PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIAN(')P:OLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
GABINETE DO SECRETARIO

Protocolo de Entrada n°.: OE 1834/SME/DAF/2017 | Data: 01/11/2017

Entidade Beneficiada.: APP EBM Albertina Madalena Dias

Orgao de Origem.: Secretaria Municipal de Educacao

Nota de Empenho.:n°® 6706/17

Elemento da Despesa.: Subvencio

Valor Liberado.: R$ 9.320,00 | Data: 25/04/2017

Termo de Adesao n°.: 82717

Parcela n°.: 02

O Secretario Municipal de Educagao responsavel pela unidade Gestora, apos
analise dos Pareceres Técnicos exarados pelo corpo de Analistas desta secretaria e

pelos Analistas da Superintendéncia de Transparéncia e Controle, conclui gue:

(x) Regular, para baixa contabil.
( ) Regular com ressalva, para baixa contabil

() lrregular, para abertura de diligéncia

Florianépolis,07 de agosto de 2018.

Mauricio Fernandes Pereira
Secretério Municipal de Educacéo

Rua: Conselheiro Mafra. 656 — Andar 5° Cantrn  Tlamimmie i S/ o —
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ANEXO VIli, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que
regulamenta a Lei n. 13.019 de 2014, aiterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

CAPA

‘Valor transferido: 9.320,00 )

| Numero da parcela: 2°

‘Contato - Fone: (48) 996853760

'E-mail: gppalbertinamadalenadias@gmail.com



VERBA DESCENTRALIZADA
EBM. ALBERTINA MADALENA DIAS

PRESTACAO DE CONTAS
2017

PARCELA: 22

VALOR: RS$ 9.320,00



Esta prestagdo de contas est4 organizada da seguinte forma: ~ Sim  Nio

~ Oficio de encaminhamento

~ Assinado pelo presidente da APP e pelo responsévet financeiro, quando houver

™.

 Prestag#io de contas organizada em folha A4

" As Folhas estio numeradas sequencialmente

o~

 Declaragdo firmada por dirigente da entidade beneficiada acerca do cumprimento dos -
objetivos previstos, quanto & aplicago dos recursos repassados

Relatério de execug&o financeira:

“Balancete (Relagdo das despesas e receitas efefivamente realizadas)

 Assinado pelo seu Representante Legal e o Responsavel Financeiro

~Original do exirato bancério da conta especifica - (

Original dos comprovantes das despesas emitidos em nome da APP beneficiada com .
0Ss devidos termos de aceite (

- Comprovante do recolhimento do DAM, quando da utilizacio da Nota Fiscal Avulsa.

Relatério de cumprimento dos objefivos.

‘.

- Registros fotograficos, projeto, midias eletrénicas, material visual, ' ) C N

T Bt Nome,Matr fouia e Assinatura do Semvider

214214 1
OQ} % Cristidre gj:haﬁ’er

e Mat 76036

Dicg



ANEXO IX, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que regulamenta
a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO

Fioriandpolis, 20 de novembro de 2017.

Exmo. Sr. Prefeito
Gean Marques Loureiro

limo. Sr. Secretario
Mauricio Fernandes Pereira

Cumprimentando cordialmente Vossa Exceléncia/Vossa Senhoria,
valho-me do presente para em nome da Associagio de Pais e Professores
Albertina Madalena Dias no endereco Est. Cristévio Machado de Campos,
1537, Vargem Grande, Floriandpolis — SC, CNPJ n. 01.689.891/0001-06
encaminhar a presta¢3o de contas da parcela 22 no valor de R$ 9.320,00(nove
mil, trezentos e vinte Reais), referente ao Projeto PDEA.,

Desde ja, declaramos que investimos os recursos conforme 0 Plano de
Trabatho, que segue em anexo, acompanhada da documentacéo pertinente 3
prestacdo de contas do recurso publico, recebido conforme estabelece o
Decreto n. 17.361, de 2017.

./ /

L f/ o

BYXZOAEE s Do »

’ Assihatura do Presidente



ANEXO X, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que regulamenta
a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

Orgédo/Entidade Beneficiada: APP. EBM. Albertina Madalena Dias
CNPJ n. 01.689.891/0001-06

Titulo do Projeto: PDEA

Inicio: FEV/2017 Término: DEZ/2017

Objetivo do Projeto: Buscar uma gestao inovadora, que garanta a melhoria da
qualidade do ensino, visando a transparéncia dos mecanismos administrativos,
financeiros e pedagégicos, a valorizagéo dos profissionais da educacgdo e a
eficiéncia do uso dos recursos financeiros.

Metas atingidas: tinta, tecidos, elastico, servigo transporte (saida de estudos),
recarga de extintores, caixas organizadoras, jardineiras, suporte de prateleiras,
torneiras,fechaduras, hydras, talagarca, feitro, agulhas, castex, fibra de silicone,
fibra de cetim, instalacso e manutencgio elétrica (motor, fechadura eletronica,
interfone, roldana, fiac&o), fixacéo para mictério, marreta, lubrificante, colher de
pedreiro, fita isolante, vasos de ceramica, argila, bidim, sacos de brita,
parafusos, cadeados, porta janelas, pilhas alcalinas, refil pano mop, reatores,
fios de cabo, tomadas, ldmpadas.

Declaragéo:

Declaramos para os devidos fins de direito, especialmente para atender o
disposto no Decreto n. 17.361, de 2017, que a APP supra citada cumpriu
plenamente os objetivos previstos no Plano de Trabaiho apresentado quando
da solicitag@o dos recursos.

Florianépolis, 09 de novembro de 2017.

% Z (‘léﬁ,\’) 2(7/ O/ i\._——)! ’

Présidente da Entidade Tesoureiro




ANEXO XI, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que regulamenta
a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

BALANCETE DE PRESTACAO DE CONTAS

MES ANO PARCELA CONCEDENTE | DATA DEPGSITO TEg;VIO
AGOSTO 2017 SEGUNDA PMF 25/08/2017 | 8212017

APP EBM ALBERTINA MADALENA DIAS

ENDERECO: EST. CRISTOVAO MACHADO DE CAMPOS, VARGEM GRANDE — FLORIANOPOLIS - SC

CEP: 88052600 FONE: 48 3260 5836
RESPONSAVEL: MARINES DIEL
CPF: 965 043491-04 VALOR: R$ 9.320,00
DOCUMENTOS
N° TRANSFERENCIA® | NWOTAFISCAL | 087802 | | RECEBIMENTOSRs | PACAMENTOS
RS 9.320,00
CHEQUE N°900052 ~| 000045319 ~ | _ 30/08/17 105,00 |
CHEQUEN°900054 | 000066221 -|  31/08117 . 436,00
CHEQUE N°900055 .| 320611 — | 3108117 — 214,00
CHEQUE N°900056 ~ |  oo00222 —| 110817 — 300,00 -
CHEQUE N°900050 —| 000963 - | 20/0017 _| 380,00 -
CHEQUE N°900060 | 000022531 | 20100117 652,50 |
CHEQUE N°S00033 — | 001256 . | 22100117 _. 350,00
CHEQUE N°900057 | 001690 — | 22109117 — 775,00
CHEQUE N°900034 | 000026 |  oe/1oi7 2.950,00 |-
CHEQUE N°900037 .| 133032 .| 10r017 — 536,50
CHEQUE N°900053 | 000362 .. | 18/10/17 1.246,00 1
CHEQUE N°900058 .| 001425 < | 3111017 250,00 |
CHEQUEN°900038 | 001448 _ | o817 _ 112500 |
SALDO
SALDO A DEVOLVER

Fiorian6polis, 09 de novembro de 2017.

. %«zn@’; e f %D

Presidente‘da Entidade Tesoureiro

TLei Federal n 13.019/2014 alterada pela Lei Federal n 13.204/2015
Artigo 45,1 e 1T

Instruciio Normativa N. TC-14/2012




oy

Escola Albertina Madalena Dias
APP.EBM. Albertina Madalena Dias
Est. Cristovdo Machado de Campos, 1537
CNPJ 01.689.891/0001-06 FONE: (48) 3269-5835

JUSTIFICATIVA

Todos os pagamentos foram realizados com cheques pelo seguinte motivo: a
maioria das fornecedoras nado trabalham com a op¢éio TRANSFERENCIA BANCARIA
e pelo fato de gerar taxas e outras despesas.

Portanto os pagamentos foram realizados com os seguintes cheques:

NeCHEQUE | NeNoTA | DATA | valor | FORNECEDORAS
CHEQUE N° 900052 000045310  30/08/17  R$105,00 Lojas de Deptos Milfium LTDA
CHEQUE N°900054 000066221 31/08/17  R$436,00 Flomatec Com de Art LTDA
CHEQUE N°900055 320511  31/08/17  R$214,00 Casa Vera Cruz de Aviamentos LTDA
CHEQUE N°900056 000222  11/09/17  R$300,00 Renascer Turismo
CHEQUE N° 900059 000963  20/09/17  RS$380,00  CMC Comércio de Extintores de Incéndio LTDA
CHEQUE N° 900060 000022531 20/09/17  R$652,50 Lojas de Deptos Millium LTDA
CHEQUE N° 900033 001256  22/09117  R$350,00 GSA Agéncia de Viagens e Turismo LTDA
CHEQUE N° 900057 001890 22/08117 R$775,00 Casa Vera Cruz de Aviamentos LTDA
CHEQUE N°900034 000026  06/10/7  R$2.950,00 Cleomar Pedrozo de Souza 80725298987
CHEQUE N°900037 133032  10/4017  R$536,50 Cassol Materiais de Construcgio LTDA
CHEQUE N°900053 000382  18/017 R$124600  COMércio de Vzggfezi';;az?g lossa Senhora
CHEQUE N° 900058 001425 3171017 R$250,00 O Mané Ferragens e Reparos
CHEQUE N° 900038 001449 08/11M7 R$1.125,00 O Mané Ferragens e Reparos

Atenciosamente,
ngzﬂ?_é 9?(/ %é—ﬁf}{ﬂ)

Marinés Diel — Presidente

Floriandpolis, 09 de novembro de 2017.

Céatia Machado Martins — Tesoureira



. Escola Albertina Madalena Dias
iy APP.EBM. Albertina Madalena Dias
Est. Cristévéo Machado de Campos, 1537
CNPJ 01.689.891/0001-06 FONE: (48) 3269-5835

JUSTIFICATIVA

Referente ao Cheque n © 900052 no valor de R$ 105,00 que foi
preenchido na data de 30/agostof2017 e a nota na data posterior, pelo fato de a
professora de Educacao Artistica ter ficado de comprar duas latas de tintas,
para serem utilizadas nas aulas da mesma - Pintura de revitalizagdo do muro
da frente da escola — passou por um problema de satide e n3o conseguiu
comprar na data combinada e em questéo, sendo que a mesma comprou
depois usando esta folha de cheque que j4 estava preenchida e assinada para
a compra.

Atenciosamente,

J/j/n N ﬂ?ﬁ‘?)_e:/ ‘ Q@%}jﬁm:)

Marinés Diel — Presidente Céatia Machado Martins ~ Tesoureira

Floriandpolis, 20 de novembro de 2017.



RECEBEMOS DE LOJAS DE DEPARTAMENTOS MILIUM LTDA OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL IINDICADA AQ LADO NF-e
DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAGAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR No, ggﬂ_0465319
- re
tem de tudo Nota Fiscal Eletrénica
LOJAS DE DEPARTAMENTOS MILIUM LTDA 0-Ennds |7 CHAVE DE ACESSH:
Rua Filvio Aducei, 730 - +- catin m T TR kTG ALATTTS T
shrelto
CEP: 88075-001 - Floriandpolis / SC N° 000045319 Consulta de autencidade no pertal nacional da NF-e
Tl (48)-33485288/ Fax: SERIE & www.nfe.fazenda.gov.briportal ou no site da Sefaz Autorizadora
NATUREZA DA OPERAGAD PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO
LANC EFET DECOR EMISSAQ DOC FISCAL REG EM CF-ECF 342170110649851¢
INSCRIGAO ESTADUAL INSC, EST. SUBST. TRIS. | CNPY
254.385.694 £3.240.333/0002-04
DESTINATARIO/REMETENTE
NOME/RAZAC SOCIAL I oNPJ DATA DA EMISSAO
A.P.P ESCOLA ALBERTINA MADALENA DIA 01.689.891/0001-06 05.09.2017
ENDEREGC BAIRRODISTRITO CEP DATA DE SAIDA/ENTRADA
EST CRISTOVAD MACHADO CAMPOS, 1457 VARGEM GRANDE 88052601 05.09.2047
MUNICIPIO l TELEFONEFAX UF INSCRIGAQ ESTADUAL HORA DE SAIDA
FLORIANOPOLIS 4899999999 SC ISENTOQ 18:47:3%
FATURA
CALCULO DO IMPOSTO
BASE CALCULO [CMS | VALOR DO ICMS [ BASE CALCULO ICMS ST | VALOR DO ICMS ST | VALOR TOTAL PROBUTOS
.00 0,00 0,00 0,00 105,00
VALOR DO FRETE | VALOR DO SEGURO | DESCONTO | OUTRAS DESPESAS | VALOR DO IPI | VALOR TOTAL DA NF
0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 105,60
TRANSPORTADORNVOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCIAL et ml ©ADIGO ANTT l PLAGA I uF [ CNPJ
ENDEREGO MUNICIPIO UF INSCRIGAO ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERAGAC l PESO BRUTO PESO LiguiDo
00000 0,060 0,000
DADOS DOS PRODUTOS/SERVIGOS
COD PROD DESCRIGAQ DO PRODUTOISERVICO NCM/SH | CST | CFOP | UN QTDE. VL. UNIT, VL. TOTAL Bc. ICMS VL. ICMS VL. [P Al ICMS | AL IPI
1003483012 | TINTA NOVACOR PISO LIS VMA 3,61 SW 32091010 fos0  |seze  fPC 1,000 52,50 52,50 0,00 2,00 6,00 0,00 0,00
1003483000 | TINTA NOVACOR PISO LIS PTA 3.6 SW 32001010 foso  [s020 | Pc 1,000 52,50 5250 0.00 9,00 0.00 0,00 0.00
F
!
g
4 [ I
L. c— R e i
DADOS ADICIONAIS
[TRFORMACOES GONPLEMENTARES RESERVADD AC FISCO
Griado pur: ASSLIB
CO0: 000131674 / DATA: 05.09.2017 / EGF: 000023 / MODELO: 2D
NUMERO DE FABRICACAQ; BE0$1510100011260570
MD-5: [7b92f6888d3670b35061156a20¢1d92
Tributos: RS 31.98 { 30.45 %) [FONTE: IBPT]
ICMS cobrade anteriormente por substituigio tributaria, nos termos do
Anexo 1, RICMS-SCI01{Decrato 2.670/01)
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A

APP ALBERTINA MADALENA DIAS

Floriandpolis,

21 de novembro

REF.: CONFERENCIA DE DOCUMENTO FISCAL E COMUNICAGAQ DE INCORRECOES

|:] SUA NOTA FISCAL N°

SERIE DE

NOSSA CUPOM FISCAL N° 324734

SERIE DE  Cod.329511

Em face do que determina a legislagdo fiscal vigente, vimos pela presente comunicar-
tém a(s) irreguraridade(s) que abaixc apontamos, cuja correcs

NOTA FISCAL em referéncia con
seja providenciada imediatamente.

lhe(s) que 2
0 solicitamos

Para evitar-se qualquer sanséio fiscal, salicitam
acompanha, devendo esta vig de V.S.as. Ficar arquivada

Sem outro motivo para o momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

24 fit jaotr }ﬂ?dz,)/&w, ﬁowd/m,&!

(catf, asﬁnatuﬁfrimbo do rﬁ{ebjmento) i

| Codig -Especificagac. Codige ] Especificacao . :Godigo [~ Especifica F’
1Y% | 01 |Razao Social 13 [Quantidade (produte) 25 [Nome Transportador
x | 02 Enderego 14 Descrigio Produtos 26 |Enderego Transportador
03 Municipio 15 |Valor Unitario 27 {Termo Isengdo 1|
04 |Estado 16 [Valor Total 28 [Termo Isengéo ICMS
X | 058 IN°Inser. no CNPy 17 |Valor Totat Produtos 29 Peso-Bruto / Liquido
06 IN® tnser. Estadual 18 |Aliquota 1Pt 30 Vol./Marca/Num/Quant.
07 [Natureza Cperagao 19 [valor 1Pt 31 {Rasuras
08 [ceéd. Fiscal Operagéo 20 [Base Caleulo 1P| 32 |Vator Duplicata
09 |via Transporte 21 |valor Total Nota 33 [Condigdo Pagamento
10 |Data Emiss3o 22 ]Aliguota ICMS 34 |Vencimento
11 {Data Saida 23 |valor ICMS 35 |Desconto
24 [Base Caloulo 1P| :‘ j
Nos cédigos 01,02 e 05 leia-se: APP. EBM. Albertina
125 Correto: Madalena Dias: no Enderego: Crist(_')véfn Mgchado de
" Campos, 1537 - Vargem Grande Floriandpolis SC. GNP
01.689.891./0001-08
L _

0S acusarem o recebimen
juntamente com a NOTA FISCAL em questio.

to desta, na cOpia que a

N

YERA CRUZ

OF 124 223 (0001 -

MATERIAL

[-CERTIFICO Que 0 FATERIAL

o)
: RECEgIDO
deste documento foj PRESTA

e
constante
e aceito

Em, { /
/Mf/ EJ—'\S’T&,‘\ e

J

OQ.

Carimbo do GNP
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Floriandpolis, 22 de novembro 2017

A

APP ALBERTINA MADALENA DIAS

REF.: CONFERENCIA DE DOCUMENTO FISCAL E COMUNICACAO DE INCORRECOES

|:] SUA NOTA FISCAL N° SERIE DE

[X] nossa N FiscaL N- 222 SERE Unica DE  Servicos

Em face do que determina a legislagdo fiscal vigente, vimos pela presente comunicar-lhe{s) que a
NOTA FISCAL em referancia contém a(s) iregularidade(s) que abaixo apontamoes, cuja correcio solicitamos
seja providenciada imediatamente,

< Codig spécificacao’ F ‘Especificach iJ2s Especificagio

X | 01 [razao Sosial 13 |Quantidade (produto) 25 |Nome Transporiador
02 |Enderego 14 |Descrigao Produtos 26 |Enderego Transpartador
03 Municipio 18 |Valor Unitario . 27 |Termo Isengao 1P}
04 |Estado 16 [valor Total 28 [Termo lsencdo ICMS
05 |N° Inser. no CNPJ 17 [Valor Total Produtos 29 |Peso-Bruto / Liquido
06 [N° Inscr. Estadual 18 jAliquota 1P} 30 {VolMarca/Num/Quant.
07 {Natureza Operagdo 19 |valoriPl 31 |Rasuras
08 [cad. Fiscal Operagdo 20 [Base Caloulo IP| 32 [Valor Duplicata
09 [via Transporte 21 |Valer Total Nota 33 |Condigdo Pagamento
10 |0ata Emissao 22 {Aliguota ICMS 34 |Vencimento
11 |Data Saida 23 |valoricms 35 |Desconto
12 [Unidade (produto) 24 |x

1 Correto: No codigo 01 leia-se APP. EBM. Albertina Madalena Dias

Para evitar-se qualquer sansio fiscal, solicitamos acusarem o recebimento desta, na copia que a
acompanha, devendo esta via de V.S.as. Ficar arquivada juntamente com a NOTA FISCAL em questio.

Sem outro motivo para o momento, subscrevemo-nos.

Atenclosamente, rgg 158 92?;’%%3 - é‘}.?
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f REN ASCER TURISMO 1 [Nota Fiscal Prestagio de Servigos |

TRIPLICE LOCACOES E EVENTOS LTDA - Série Unica -
Fone/Fax: (48) 3284-8713 / Cel.: (48) 9960-3865 00 0 29 c

E-mail renascerturismo@hotmail.com F .
Red. Armando Caiil Bules (SC 403), 5026 - Loja 08 CondigGes de Pagamepto: ‘ V)W‘b

Ingleses - Florianépolis - Cep: 88088-001 ! N !  © F
(CNPJ:19.156.927/0001 42 iner, un 4762783 | Dete daEmissaor AL, 0 , /¢ J
NOM; O SOCI - . - CFPS
CEBE o estmive Mmagieio Dif< 9200 )
ENDEREGO j hy

C:n)m\!\.élc -MJC:W.O.DO 05 @M\%$, /5'?7 B.IRZOMSQZMF

CEP Mﬁlcimo 2 FONEIFAX = = } S
DgDOS DOS SERbugol;) gf L3831 / {’)ODFO% j
LG DESCRICAO DOS sERVICOS cot [BROR T 0 oR U, VALosE;\%%sDOF
SENWNG-
I MSPenTE
Eseb x VIESE X (-seolg 3060

BASE CAL. ISON SUBSTITUICAD [vALOR DO ISQN SUBSTITUIGRD | vALOR TOTAL DOS SERVICOS

e g S 30@/93

DADOS ADICIONAIS

INFORMAGOES COMPLEMENTARES RESERVADO AC FISCO

Gréflca Filipe - Robson Raut da Silva ME - Seryvidio Nessa Senhora de Lourdes, 415 - Arelly - Sde Jose - SC - Fpne: {48) 3246.5657
Inscr. Mun. 900,181-2 - CNPJ 00.322.407/0001-35 - 05 BI, 50x4 de 000.001 a 000.250 Aut. 0510/14 em 30/01/2014 da Pref. Mun. de F_!o;;anc_&_pgllsls(;

Comp. . Banco  hgéndg €1 Conta 2 Séie " Chequen® [« g ’ -
018 Y08 3392 1 030009852 9 AAa 900056 9 lip 300,00
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INGLESES SSOCIACAOBEPAISE PROFESSOR
ROD. ARMANDO C. BULOS, 6200 cnrs 01.689.891/0001-06
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FLORIANOPOLIS-SC oespe 06/2012

CONFECGAQ: 02/2017

200054 ole 04 3392 1 020009852 * AAA 100055 ¢

LT
gl hu i

(R

SIRAE DTSR e b ey e o e e o e




Prefeitura Municipal de Floriandpolis

Escola de Educagio Basica Albertina Madalena Dias

Justificativa da saida de estudos para a UDESC:

Desde 2015 0 grupo EDUCOM da UDESC — Universidade Estadual de
Santa Catarina desenvolve na Escola Albertina Madalena Dias localizada na
vargem Grande deste municipio, um projeto de cinema e video que culminoy
na produgdo de um curta. Atualmente o mesmo grupo atua no Projeto Novo
Mais Educacio com a mesma proposta. No entanto os alunos envolvidos ainda
n&o sairam do espaco escola e um dos objetivos do projeto é que os alunos
conhegam o laboratério de som e imagem desta Universidade, bem como
possam selecionar junto com os professores vestimentas para a realizacdo do
curta.



Prefeitura Municipal de Floriandpolis

Escola de Educagao Basica Alberting Madalena Dias

Lista de presenga — 11/09/2017 Saida de estudos — UDESC —
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APP ALBERTINA MADALENA DIAS

Floriandpolis, 21 de

novembro 2017

REF.: CONFERENCIA DE DOCUMENTO FISCAL E COMUNICAGAQ DE INCORRECOES

[ ]suanotariscaL ne

SERIE pDe

NOSSA N.FISCAL N¢

SERIE - -. DE

Em face do que determing a legislagdo fiscal vigente, vimos pela presente comunicar-the(s) que a
NQOTA FISCAL em referéncia contém a(s) irregularidade(s) que abaixo apontamos, cuja correcfio solicitamos

seja providenciada imediatamente,

specificagio:

ZGédigy Codiga i
X | 01 [Razdo Sosial 13 |Quantidade (produto) 25 [Nome Transportador
% | 02 |Endereco 14 |Descriggo Produtos 26 |Enderego Transportador
03 |Municipio 15 (valor Unitario 27 [Termo tsengdo 1R
04 [Estado 16 [valor Totat 28 [Termno Isengio ICMS
X 05 IN° tscr. ne CNPJ 17 |Valor Total Produtos 29 |Peso-Bruto / Liquido
08 |N° Inser. Estadual 18 jAliquota IP 30 [votMarca/Num/Quant.
07 |Natureza Operagao 19 [valor IPI 31 |Rasuras
08 [cod. Fiscal Operagée 20 |Base Calculo 1P 32 |valor Duplicata
09 [via Transporte 21 |Valor Totat Nota 33 |Condigdio Pagamento
10 {Data Emissao 22 [Aliquota ICMS 34 {Vencimento
11 |Data Saida 23 {valor ICMS 35 |Desconto
12 |Unidade (produto} 24 Ix
Nos cddigos 01,02,05 leia-se APP. EBM. Albertina Madatena
Dias CNPJ. 01.689.891/0001-08 Endereco: Rua Cristovio
01.02,05 Carreto: Mach;:do de Camp%s 15/37,0 Vargem Graﬁge, Froriané;ofis-
SC.

Para evitar-se qualquer sansag fiscal, solicitamos acusarem o recebimento desta, na copia que a
acompanha, devendo esta via de V.S.as. Ficar arquivada juntamente com a NOTA FISCAL em questao.

Sem outro motivo para 0 momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

Laapppid ol D

(data, assinatura e carimbo dokpéebimento)

e ETAL onetante |
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04 523 292/0001 - 06"
CMC COMERCIO DE EXTINTORES DE
INCEND

Carimbié do GNPJ
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T4 523 292/0001 - 08
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SOLUGOES GONTRA INCENDIO

Fone(48) 3246-3639

C M C Comeércio de Extintores’
de Incéndio Lida ME

Rua Antonio Schroeder, 1304 - Barreiros
CEP 88110.400 - S&0 José - SC

NOTA FISCAL
ﬁ SAIDA

rCNP..'

I:l ENTRADA

04.523.292/0001-06

NATUREZA DA OPERAGAO

LERLL

CFOP

Ne, INSCR. EST. DO SUBST. TRIBUTARIO

YmscriGAO ESTADUAL

254.323.740

DESTINATARIO {REMETENTE

=

\,23

109006

SERIE 01 - MOD. 01
17 Viia Destinatarie - Branca
Z°Via Fixa - Rosa
3° Via Fisco - Verde

ey

<, 4°Via Contabilidade - Amarela

DATA-LIMITE PARA
EMISSAD
00.00.00

NOME } RAZAQ SCCIAL

LI Ll tnr g2 0/11_:

~
CNPJ {CPF

101689 ‘5%/0001432

»

555

N

H" "6y

> . S
ENDEREGO BAIRRO / DISTRITO ~ . DATA SAIDALENTRADA
4 Harno \pppose e | 38051600 Y775
o CRLITHAT p- C | LA GrroxpE )
rMUNICiPiO FONE / FAX UF 1rlec:Rl(;f\o ESTADUAL (- HORA DA SAIDA )
/é AN, o \ »
DADQS DQ PRODUTC
' z ™
cODIco DESCRIGAC DOS PRODUTOS csT | wND. QUANT. | VALOR UNITARIC | VALOR TOTAL ALIGUOTAS
PRODUTC : o IcMs | 1Pt
< Y, & :
DUl 2 Sy RO D Y 15 Be—<o [Z7043
r =
ol N GHT o O e | 55500 | f/ 0,050
C2 /'—"
ol A2 GHT AL NOED ooz |z osF
| — ki 4 vy
CALCULO DO IMPOSTO
(" BASE DE CALGULD DO IOMS VALOR DO ICMS BASE CALC. ICMS SUBSTITUIGAO 'VALOR DO IGMS SUBSTITUIGAO TOTAL DOS PRODUTOS 3
- (4eF)
YALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO QUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR DO IP1 VALOR TOTAL DA NOTA
. FEoED
TRANSPORTADCR / VOLUMES TRANSPORTADOS
(" NOME S RAZAD SOCIAL FRETE p/Conta | PLACA DO VEicuLO ur | cuprrcprF A
1 Emitente ]
. Z Destinat. ( }
ENDEREGO MUNSCTPIO UF | INSCR. ESTADUAYL
QUARTIDADE ESPECIE MARCA NUMERQ . PESO BRUTO PESO LiQUIDG
. .
DADOS ADICIONAIS
4 .INFORMACGOES COMPLEMENTARES CLASSIFICAGAO FISGAL /1Pl RESERVADD AQ FISCO )
A
B-
G-
p-
E-
\ J

Rudnei Azevedo & Cia Lida - e - Rua Herberto Hulse, 157 - Barreiros - &0 José - SC - CEP 88110-01G - CNPJ 78.820.073/0001-17 - Inscr Esl. 251.181.391
Série 1 - Mod. 01 - 10 bis 50x4 de 000.501 & 001.000 - Aul. Fiscal n° 251607700029766 - £m 04/05/2616

;4

AT

F00057 o8

1 .,” e e #

H ]

3382 1

BI000P8S5-7

- i

? AFA BC005F O



RECEBEMOS DE LOJAS DE DEPARTAMENTOS MILIUM LTDA OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL IINDICADA AC LADO NF-e
DATA DE RECEBIMENTO IDENT!FICAQAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR No. 2222212531
tom da tud. . Nota Fiscal Eletrénica
LOJAS DE DEPARTAMENTOS MILIUM LTDA 0- Entrada CHAVE DE ACESSO:
Rod José Carlos Daux, 9580 - SC 401 1-Saida 42.17.09.83240333004889.65.001.000022531.148242764-1
Santo Antonio de Lisboa
CEP: 88050-001 - Flosianépolis / SC N° 000022631 Consulta de autencidade no poral nacional da NF-
Tel £ (48)-32360907/ Fax: SERIE 1 www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora
NATUREZA DA OPERAGAO PROTOCOLO DE AUTORIZAGAC
LANC EFET DECOR EMISSAQ DOC FISCAL REG EM CF-ECF 342170117368637
INSCRICAC ESTADUAL INSC. £ST. SUBST. TRIB, I cNpd
257.231.226 - 83.240.333/0048-89
DESTINATARIO/REMETENTE
NOME/RAZAD SOCIAL l cupl DATA DA EMISSAO
A.P.P ESCOLA ALBERTINA MADALENA DIA 01.689.891/0001-06 20.09.2017
ENDERECO BAIRRO/DISTRITO l cep DATA DE SAIDAJENTRADA
EST CRISTOVAO MACHADO CAMPOS, 1457 VARGEM GRANDE 38052-601 20.09.2017
MuNIGiPio TELEFONEFAX UF ] INSGRIGAD ESTADUAL HORA DE SADA
FLORIANGPOLIS 4899990989 SC ISENTO 16:12:36
TURA

CALCULO DO IMPOSTO

BASE CALCULO CMS VALOR DO ICMS BASE CALCULG ICMS ST I VALOR DO [CMS ST ’ VALOR TOTAL PROJUTOS
546,00 92,82 0,00 0,00 552,50
VALGR DO FRETE VALOR DO SEGURO I DESCONTO l OUTRAS DESPESAS , VALGR DO IPI I VALOR TOTAL DA NF
0,00 8,00 0,00 0,00 0,00 652,50

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS

RAZAD SOCIAL Pty I_T_]l CODIGO ANTT I PLAGA l uF ’ GNPY

ENDEREGO MUNICiPIo I UF INSCRIGAQ ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERAGAD PESO BRUTO PESO LiQuino
00000 0,000 0,000
DADOS DOS PRODUTOSISERVICOS

€OD PROD DESCRIGAO DO PRODUTO/SERVIGD newsi | est | cror | un QTDE. VLUNTE. | Vi TOTAL | Beicms | viieMs | viipl | ALicws | ALIe
1008260 ORGANIZADOR LARGO ALTO 301 SANREMO 30240000 [000_ | se2p | Pc 4,000 4750 100,00 100,00 32,30 000 | 1700 5,00
1020808 JARDINEIRA G/PRAT 60X18X16CM PTA COLIBRT 29264000 [000 |sce0 |pc 4,000 2200 119,60 119,60 2033 000 | 17,00 0,00
1011862 SUPORTE PRAT BCO 10X200M PRAXIS 73230000 |000 |so2e lpc 8100 _$0.90 85,90 65,40 11,32 000 | 17,00 0,00
1011620 SUPORTE PRAT MF BCO 256M PRATK 83024800 o0 | soze | P 4,000 11,00 47,60 47,60 8,00 000 | 170 0,00
1011881 SUPORTE PRAT BCO 17X24CM PRAXIS 73239800 [ 000 | 5009 | PG 4,000 9,00 2060 39,60 873 000 | 3700 0,00
1011620 SUPORTE PRAT MF BCO 25CM PRAT-K g302.40.00 [000  |seos |pe 2,00 11,90 2380 2380 4,05 000 | 17,00 0,00
1011880 SUPORTE PRAT BCO 1ZX16CM PRAXIS 73230000 000 [soze | Pe 8,000 750 | sop0 60,00 1020 000 | 17,00 200
1012585 TORNEIRA JARDIM PTA 3/4 DURIN 8181.80.18 J060 | sooe | pe 1,000 2,90 380 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1912585 TORNEIRA JARDIM PTA 3/ DURIN 8481.80.18 | 060 | Seze | P 1,000 3,00 3,90 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00
1020554 FECHADURA BAN ROS ICARG CROM SOPRANG £301.4000 o060 lseme | po 1,000 3490 34,90 0,00 0.00 000 | 000 0,00
1005038 KIT COMPLETQ REPARO 1 1/2 HYDRA CENSI 8461.0090 |280 |some | pc 1,000 31,80 21,00 0,00 000 0,00 oo 0,00
1005938 KIT COMPLETO REPARQ 1 12 HYDRA GENSI 8481.00.00 |260 | so2a | pe 1,000 3190 31,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

)
o B

AR

X

DADOS ADICIONALIS
[ TNFORMAGGES COMPLEMENTARES — RESERVADD AQ FISCO

Criado por: ASSLI45

COC: 000100831 / DATA: 20.09.2017 7 ECF: 000006 / MODELD: 2D
NUMERO GE FABRICACAQ: BEC91310100011278182

MD-5: f7be2fe888d3cT0bA5081 155a20c1d82

Tributos: RS 180,81 ( 27.73 %HFONTE: IBPT]

1CMS cobrado antericmments Por substituigdo tributaria, nos temmes do
Anexo I, RICMS-SC/01(Decreto 2.870/0%)




|GSA AGENCIA DE VIAGENS|
E TURISMO LTDA ME

Rod Jodo Gualberto Soares, 8102 - Sala 1
Rio Vermelhg - Florianépolis - SC - Cep 88060-000
Tel: (48) 3206-9500 /
&-mail : gsa.turismo@gmail.com

[ NOTAFISCAL DE PRESTAGAD )

DE SERVICO - Série Unica

12 Via Branca Cliente - 22 Viia Color Gonlab, - 30 Via Jornal Bloca

Ne 001256

Condigies de Pagamento:; A V%f}é

/ _CNPJ 11.290.513/0007-48 CMC 451.103-4 J

Data da Emissdo; < < / @(5 f"&”.}# J

NOME ¢ O SCCIAL

CFPS‘%??ijo j

ENDEREGO _'___
{L@/& & 7ouso Ndefravo pe (’wg,/% /

BAIR, I BISTRITO
5L C ot

CEP W;f?i FONE / FAX QCNPZ;FX7 INSCR. MUNICIPAL
[ VA [ £T 1.68TI 7 e¥os - & ]
DADOS DOS SERVICOS /

. _ .
Sotcooe DESCRIGAO DOS SERVIGOS CST || VALOR UNIT, A e OS

w2

TIANS ot D SHorer
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CALCULO DC IMPOSTO

(BASE DE CALCULO DO ISQN | VALOR DO ISQN

BASE CAL. ISQN SUBSTITUICAO{ VALOR DO 1SON SUBSTITUICAO VALOR TOTAL DOS SERV]COS\
350es |
| Fi
DADOS ADICIONAIS
(INFORMAGOES COMPLEMENTARES RESERVADO AQ FISCO )

?IAH"}D Cl Cheqs oo §O0023
COF, Py 223,

Grafleu Renascer Lidy ME Rua Dr. Sizenande Teixeka, 120 - Cep 8
CNPJ 85,208,720/0007-60 - fnscr. Est. 262.385.187 - Inscr Mun, 82.326-2

8090-010 - Capoeiras - Florianépolis - SC - Tel.. (48 ) 3248-1287
- 20 Bls. 50x3 de 1001 a 2000 - Aut. PMF 0368/11 em 27/61/2011
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PREFEITURA

SOLICITACAO DE VALE TRANSPORTE PARA SAIDA DE ESTUDOS

WNIDADE EDUCATIVA: EBM ALBERTINA MADALENA DIAS

DATA: 20/09/2017

QUANTIDADE DE ALUNOS: 30
QUANTIDADE DE ACOMPANHANTES: 2
LOCAL DE DESTINO: CASAN LAGOA DO PERJ

OBJETIVO(S) DA SAIDA:

DE CAPTACAO, TRATAMENTO E DISTRIBUICAO DE AGUA POTAVEL, BEM COMO
INFORMACOES SOBRE EDUCACAO AMBIENTAL RELATIVAS A PRESERVACAO DOS
RECURSQS HIDRICOS.

OBSERVACOES:
ONIBUS FRETADO — VALOR: R$350,00
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YERA CRUZ AVIAMENTOS

CASA VERA CRUZ DE AVIAMENTOS LTDA, - EPP

~ NOTA FISCAL

[Xl Saida

] Entrgoa

& 00160

Rua Conselheiro Mafra, 550 - Centro CNPJ MOD. 1 - SERIE 1
CEP 88.010-102 - Fiorlanopohs - Santa Catarina 07.124.223/0001-00 1. Vio
NATUREZA DA OPERAGAC CFOP | N, INSCR, EST. DO SUBST, TRIBUTARIO INSCRICAO ESTADUAL Destim/Remst,
r DATA LIMITE PARA
VYum 44 254.919.340 LT
DESTINATARIO/REMETENTE 00.00.00
NOME/RAZAC SOCIAL CNPJCPF DATA DA EMISSA0
so. s W , DICBSEYGA qot-o¢ |42 108 ¥
ENDERECO ' BAIRRO/DISTRITO CEP DATA SAIDA ENTRADA
o 3
Yo tolucdomd W, da fowpen Aoaf \hx%gm%%ggﬂg_@%ooo 22 108 /3%
MUNICIPIO ™ FONE/FAX INSCRICAQ ESTADUAL HORA DA SAIDA
?&%@m@m 5¢
DADOS DO PRODUTO
PR%%?J.TO DESCRIQAO DOS PRODUTOS CSsT UNID. JQUANTIDADE VALOR UNITARIC VALOR TOTAL %ﬁs
(ol QONLO. % 2900 die.00
PO A8 Ao 2900
raeiols QLo 00 | A84.CO
Pc&x&iro_ oS 6 S.oO 3OO
erdodo do | 14,48 144,90
6o £ 4¥5 oo
foshex o |68s ©950
Yoo do Sdiegng L | 1995 2490
. [4 v
yolo. dy Qi 4 | 85 ENYS)
k) f
816 40
Rt | 9140
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS] VALOR DO IGMiS BASE CALC. ICMS SUBSTRUIGAO | VALOR DO ICMS SUBSTITUIGAO | VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
9, 0
VALOR GO FRETE VALOR DO SEGURO OUIRAS DESPESAS ACESSORIAS | VALOR DO IPI VALO ??Ai_ DA NOTA
f 5. 00
TRANSPORTADOR VOLUMES TRANSPORTADOS
NOME/RAZAC SOCIAL PO [ PLACADOVEICUIO | UF | CNPU/CPF
P 2 DESTINAL. [ ) -
ENDEREGO i UF | INSCR. ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECTE MARCA : FESO IQUIDO
DADOS ADICIONAIS } :
INFORMAGCOES COMPLEMEMARES / /. ' RESERVADO AO FISCO

pA@

GRAFICA SANTA HELENA LTDA. - ME - {2ua Maria do Carmo Lopes. 35 - Ponte do Imaruim - Palhoga -

$C - Fone 3242-3624 - CNPJ 80.948.151/0001-06 -

05 Ble. 50%4 de 001504 2 001,750 - Auk. Fistal W° 254507700000868 em 060112816 - Cred. na 011 USEF! sob. i 74 - Nata Fiscal - Mod. 1 - Sérde 1.

Inscr, Estadual 251.748.282



* Escola Albertina Madalena Dias
ay APP.EBM. Albertina Madalena Dias
Est. Cristévdo Machado de Campos, 1537
CNPJ 01.689.891/0001-06 FONE: (48) 3269-5835

JUSTIFICATIVA

Referente ao Cheque n ° 900034 no vator de R$ 2.950,00 que foi preenchido
na data de 06/outubro/2017 e a nota na data anterior, pelo fato do responsavel ter
enviado a nota por e-mail e ap6s ter ido até a escola receber o pagamento pelos
servigos prestados e saber se estava preenchida corretamente.

Atenciosamente,
i
}/ mv;ﬂé\‘%’ﬂn’l \2’:’ ﬁ}@
 Marinés Diel — Presidente Catia Machado Martins — Tesoureira

Florianépolis, 20 de novembro de 2017.



CLEOMAR PEDROSO DE SOUZA 90725298987

JOSE CARLOS DAUX, 15068, FUNDOS

Nota Fiscal de Prestacgio de Servicos Eletrénica

Nomero : 000026

VARGEM PEQUENA - Floriantpolis - SC - 88.052-401 Autorizaqéo - 056117
TELEFONE : (00)5911-8293 Emissdo: 05/10/2017
CNPJ : 26.624.172/0001-20 Cédigo de Verificagio :  FF83-9A15-3016-D8FS
CMC : 5035066
Dados do Tomadar
NOME / RAZAO SOCIAL CFPS
ASSOCIACAO DE PAIS E PROFESSORES E B M ALBERTINA MADALENA DIAS 9201
ENDEREGO BAIRRO/DISTRITO CEP
R CRISTOVAO MACHADO DE CAMPOS , 1540 VARGEM GRANDE 88.056-300
MUNICIFIO UF PAIS CPFICNPJ/Cutros CMC
Florianépolis sSC BRASIL 01.685.891/0001-06
Dados dofs) servigo(s}
Cod. Atividade }{Descrigio CNAE) Descricio do Servigo CST | Nig.| Valor Unitdrio | Qide Valor Total
4321500 (INSTALACAO E MANUTENCAQ ELETRICA) INSTALAGAO DE 1 0,00 R% 1.750,00 1 R$ 1.750,00
MOTOR INDUSTRIAL
4321500 (INSTALACAO E MANUTENCAQ ELETRICA) INSTALACAO 1 0,60 R$ 300,00 1 R$ 300,00
FECHADURA INDUSTRIAL ELETRONICA
4321500 (INSTALACAO E MANUTENCAO ELETRICA) INSTALACAD 1 0,00 R$ 300,00 1 R% 300,00
INTERFONE
4321500 {INSTALACAO E MANUTENCAOQ ELETRICA) INSTALACAO 1 0,00 R% 300,00 1 RS$ 300,00
BASE DO MOTOR
4321500 {(INSTALACAD E MANUTENCAQ ELETRICA) INSTALAGAC 1 0,00 R$ 150,00 1 R$ 150,00
ROLDANA
4321500 {INSTALACAC E MANUTENCAO ELETRICA) FIAGAO 1 0,00 R$ 150,00 1 RS 150,00
£ Fenin &
ooEn, @5 o @mn |
R |
Cslculo do Imposto
Base de Célculo de ISSQN Valor do ISSQN Base de Célculo ISSON Subst. Valor do ISSOIN Subst. Valor Tolal dos Servigos
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,60 R$ 0,00 R$ 2.950,00
Dados adicianais
EMPRESA OPTANTE DO SIMEI

NOTA FISCAL DE PRESTAGAO DE SERVIGOS ELETRONICA

SIGNATARIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS

AVALIDADE E AUTENTICIDADE DESTA NOTA FISCAL DE PRESTAGAO DE
SERVIGC ELETRONICA PODERAD SER COMPROVADAS MEDIANTE
CONSULTA A PAGINA DA SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SMF NA
INTFRNFT. MO} ENDERECO nortal.omif.sc.cov.brisites/motaeletronica, EM
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Floriantpolis, 21 de novembro 20417

A

APP ALBERTINA MADALENA DIAS

REF.: CONFERENCIA DE DOCUMENTO FISCAL E COMUNICAGAO DE INCORRECOES

[ ] suanoTaFiscaL N SERIE DE

NOSSA N.FISCAL N° SERIE DE

Em face do que determina a legislac&o fiscal vigente, vimos pela presente comunicar-the(s) que a
NOTA FISCAL em referéncia contém a{s) irregularidade(s) que abaixo apontamos, cuja corre¢ao solicitamos
seja providenciada imediatamente.

i Egpecificagio’: Specificagao’ “Cadigo: | ~Especificacdo’ -
x | 01 [Razso Social 13 |[Quantidade (produte) 25 fNome Transportador
02 |Enderego 14 [Descrigdo Produtos 26 )Enderego Transportador
03 |Municipio 15 [valor Unitario 27 {Termo Isengéo IPI
04 (Estado 18 [valor Total 28 [Termo Isengdo ICMS
% | 05 [N°Inscr. no CNPJ 17 {valor Total Produtos 29 [Peso-Bruto / Liguido
06 |N° tnser. Estadusat 18 |Aliquota IPI 30 [Vol/Marca/NumiQuant.
07 |Natureza Operagéo 19 |Valor IPI 31 |Rasuras
08 |Ced. Fiscal Operagio 20 [Base Calculo IPI 32 |Valor Duplicata
09 |via Transporte 21 |vator Total Nota 33 [Condigdo Pagamento
10 [Data Emissdo 22 |aliguota ICMS 34 |Vencimento
11 [Data Saida 23 [valor iCMS 35 |Desconto
42 {Unidade (produto) 24 |Base Catculo IPI

No codigo 01 e 05 leia-se APP. EBM. Albertina Madalena

1,08 Correto: Dias; CNPJ 01.689.891./0001-08

Para evitar-se qualquer sansdo fiscal, solicitamos acusarem o recebimento desta, na copia que a
acompanha, devendo esta via de V.S.as. Ficar arquivada juntamente com a NOTA FISCAL em quest&o.

Sem outro motivo para o momento, subscrevemo-nos.

60 704 55 =
om. de Vasos € Plantas Nossa
Senhora Aparecida Ltda ME

; Rod. SC 401, 15222 - KM 16
; ] / VARGEM PEQUENA - CEP 88052 - 260
A2-/]- 20 7 ; B L  FoRaNOPOUS-SC ]

(data, assinatura e carimbo df refebimento)’

Atenciosamente,

a1

Carimbo do CNPJ

[ CERTIFICO que 0 MATERIAL congiante |
e aceito.

s RECEBIDO
deste documento foi PRESTADO

Em, A {

/




hitps://sicev.caixa/sicev/jsp/popUp_cheque_imprimir.faces

DataMovimento  Agéncia  Op.Conta-DV  Cheque  ValorRS ~ Canal  Banco
08/11/2017 3392 003.0000985-2 900053  1.246,00  SICCP 001

Comp.  Raneo Misds’ C  Coam €2 Séy Choge »®
018 104 3892 1

o ™

o #.canthvos acmn
o dsua-ordem

0 aenn_ 13

INGLESES SSOCIAGAD DE PAIS E PROFESSOR

ROD. ARMANDO C. BULOS, 6200 cnpr 0166805 10001-06 CLIENIE BANCARID
FLORIANOPOLIS:SC oEsoe 0612012
CONFECCAD: 02}2053 Lo o 32 1 NEOHE2 ¥ RS WOOS: 4

L LN W R U o T R | WA W 1 W 5t s ool |

Bkl o

d 3392000482819

030009852 9 AAA 900053 4 1% 4 2 46,00  — |
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~ Comércio de Vasos e Plantas
Nossa Senhora Aparecida Ltda. ME

Fone: (48) 3266-0007

www.qlitoral.com.brivasoseplantas
www.rotasc.com.brivasoseplantas

"1 ate 99999, 15222 - Vargem Pequena - FNS
CEP 88000-000 - Floriantpolis - SC

Nota Fiscal

Mod. 1 - Série 1

%.SAI’DA () ENTRADA

Nt 000382

CNPJ
|60.794.559/0001-62

Destin. Remet

} 1°, Via

(Naturezh da Operacdo CrOpP N° Inscr. Est. do Subst. Tributdrio

Inscrigio Estadual

J

Pescrigdo dos Produtos |

L Cad. Prarluml .

Quantidade i Valor Unitario

e NDH | . 254.899.013 Data Lr’f)é)iae. Opoagé Emissdo

Destinatdrio/Remetente
Ne ome/Razdo Social CNPI/CPF h Data da Emissdo

Gscoln fpeing nidbalens ©/ac ole3 978yfovot-os L8 10 [+
Endereco Bairro/Distrito CEP Data da Scida/Entradu
MC s T CpisToVdD Michndo be Gambps f573- I/.CRHND 2 §jos2 600 | /S 10 7
Municlpio Fone/Fux UF Inscrigdo Estadual Hora da Saida
ﬁowwoﬁom SC | /sewnto o
Dados do Produto

Valor Total l i

Visns Ceramicn [ARRNIH- MaRATR 3 2000 | Q00
Precins 7 - 1 22 Joo | 110.00
Areria /8, [0.00 [00.00
YASO (@rpmica Conwm MARGTOERR 2 70,00 | Z/0.00
PLEUIDAL.  (LRAmIcH: 3 1200 | 3670
VAt ceramion ReTe6~ [ 2 Yo, 0w £0.0v
L% 11 W pwpwenge | Y 3502 | /400y
Yato /) I - W / 7000 | 2000
() '” T 3 3500 | /0500
Viso 1) Yausle 1) M. 9 Joow | Yowoo
Mo 1t Comom 1] & N Jo.0p | 50,00
ViSO N 7a W) [ AR I
L YALo I/ I/ 4 / qowo | 4ptp |
Cdlculo do Imposto :
iajea: (;d[cu!o do ICMS Va:or jo ;CMS ,Zase Cdlowlo [ICMS Subst. Valor do ICMS Subst. . Valor jta[ s f(’zdé;oso_ﬁ A
wlor do Frete Valor do Seguro utras Despesas Acessorias Valor IP1 Valo‘FIbta!daNota
246, 0D

*Transportador/Volumes Transportados . ... ...,

Nome/Razdo Secial T TFrete porconta . : Pl do Veictlo .‘_ Ur CNPI/CPF
: {"‘i"‘ . Emzreure e .
Endereco e / 3 Mr)(mrw ; 62{){ \ s UF Inscricdo Estadual
Ouantidade Espécie Madyca ﬂ-?a_,._é_ ne.-ob_,. -{Deo-\}v&-}@so Bruto Peso Liguido
! 7 ] _
" Dados Adicionais ) ¥

| ' Iiformagies Chplenientariss,

Reservado ao Fisco




Florianépolis, 21 de novembro 2017

A

APP ALBERTINA MADALENA DIAS

REF.: CONFERENCIA DE DOCUMENTO FISCAL E COMUNICAGAO DE INCORREGOES

[ ]suanoTaFiscaL ne SERIE DE

NOSSA N.FISCAL N¢ 1425 SERIE D1 DE  Modelo2

Em face do que determina a legislacio fiscal vigente, vimos pela presente comunicar-lhe(s) que a
NOTA FISCAL em referéncia contém a(s) irregularidade(s) que abaixo apontamos, cuja corregdo solicitamos
seja providenciada imediatamente.

Specificacao specificacdo’
01 [razido Social 13 |Quantidade (produto} 25 Nome Transportador
02 [Enderego 14 |Descrigio Produtos 26 |Enderego Transportador
03 |Municipio 15 |Vvalor Unit&sio 27 |Termo lsengio IPI
04 |Estado 16 }valor Total 28 |Termo Isen¢dio ICMS

X | 05 |N° Inscr. no CNPJ 17 |Valor Fotal Produtos 29 Peso-Bruto / Liquido

06 [N° Inscr. Estadual 18 |Aliguota IR 30 |Vol./MarcaiMumiQuant.
07 |Natureza Operagéo 19 |valor IPI 31 |Rasuras
08 [Cod. Fiscat Operagiio 20 {Base Calculo It 32 |Valor Duplicata
089 |Vvia Transporte 21 [valor Total Nota 33 jCondicao Pagamento
10 |Data Emissio 22 |Aliquota tIcms 34 [Vencimento
11 |pata Saida 23 |vator ICMS 35 |Desconto
12 |Unidade (produto} 24 |Base Célculo iP)

Nos cédigos 01,02 e 05 leia-se APP. EBM. Albertina

1.02,05 Correto: Madafena Dias , no Enderego: Cristévio Machado de
Campos CNPJ 01.689.891./0001-08

Para evitar-se qualquer sansio fiscal, solicitamos acusarem o recebimento desta, na copla que a
acompanha, devendo esta via de V.S.as. Ficar arquivada juntamente com a NOTA FISCAL em questio.

Sem outro motive para o momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente, -

O Mané Ferragens
CNPJ: 23.534.085/0001-83

e

, assinatura e carimbo do recebimento) Carimbo do CNPJ

CERTIFICO que 0 MATERIAL constante |

. RECEBIDO .
deste documento mlme aceito.

Em, / !
/(T CasdiC h—bﬁ’\}% <o




Data Mov1ment0 o

https://siccv.caixa/siccv/jsp/popUp_cheque_imprimir.faces

06/11/2017 3392 003.0000985-2 900058 25000  SICCP 104
€@ Conta a Sérte “Chiquan® 7
| 030009852 § AAA 900058 ]# IS0, #—

i
-

in 20 AH-

INGLESES
ROD. ARMANDO C. BULOS, 6200 cwes OLEB0.361/0001-06 mu;lm
FLORIANOPOLIS-SC oesoe 06/2012
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'"Ellu:r’l‘[l::: L L S | 4 Lot Tt B T (o ST J
i JJ mndqm -0
i :
| |
|
L e




(" eng P FERRAMENTASEM GERAL )
€5 o mdne MATERIAIS ELETRICOS
MATERIAIS HIDRAULICOS
Ferragens e Reparos

Almlr Rogério Gaia Ferragens ME (48) 98479-1598 ®/3364-1088
omaneferragens@outlook.com

Trav. Olindina Vieira dos Santos, 49 - Vargem Grande
Floriandpolis - Santa Catarina - CEP 88058-005

CNPJ 23.534.085/0001-93 Inscr. Est. 257.939.377

Nota Fiscal de Venda a Consumidor SERIED1 MODELO -2
1% Via (Branca) Cliente - 22 Via (Amarela} Bloco - 37 Via (Rosa) Contabilidade

pata2t 40, 20/2 Ne 001425
Nomeﬁ// F:lb’) A MWAM 5)’%))

End.:
Guant. Descriminagdo das Mercadorias UNIT. TOTAL

(s /3/&%; B0 23,50
/‘SACOFS @%”/ 1. | & 2580
zﬂ VM%&SO% LAY D]

VoAl . RS 38, 805

APEARO. S0 RO W7 50
EONTA ApnCiAs... YK S

/
(/ / /

BRI

>

I [ .
NAQ VALE COMO RECIBO TOTAL R$ QS 0 0{ )

AIDF 251.707.700, 059.299 - Gréafica Universal Ltda < ME - Fone: (48) 3269-5367
Rua José de Souzs, 507 - Rogado - S40 José - SC = CNPJ 80:105.471/0001-01 - . E. 251.556.646
&5 Bls, - 5@ x 3 de 001, 251 a001, 500 - Séne D1 Mod: 2 em: 29!09!2017 )

2
/
/

. . L LIt T
[ S L R R Y
EESY

g@m&.@ _LB&»’) ca

i L AR TR T T
o peyr g s BT H DL

€ Conta €2 Séne Chequen® &3 jns ’

Doz g A 00 5 I 95000 4

L/ | O B '
K\\_ _,/L/t/\ A \Am:enimos atima

oU & sua ordem

j}»@@% &_deﬁfﬁ@i@ de 20 A~
M Iy rel :ﬁ@

INGLESES _ A’éSOCU\CAD DE PAIS E PROFESSOR .
ROD. ARMANDO C. BULOS, 6200 cnps 01.689.361/0001-06 - CUENTE BANCARIO

FLORIANOPOLIS-SC oespe 06/2012
CONFECCAOG: 0212017 -

00538 ots his] IRz 1 03000%45.2 ¢ AAA F00058 5

EE‘! i E'“I!" "




an

A

APP ALBERTINA MADALENA DIAS

de novembro

REF.: CONFERENCIA DE DOCUMENTO FISCAL E COMUNICAGAO DE INCORREGOES

[ ]suanotaFriscaL ne

NOSSA N.FISCAL N°

Em face do que determina a legislagio fi
NOTA FISCAL em referéncia contém a(s) irregula

seja providenciada imediatamente.

DE

1449

bE Modelo 2

scal vigente, vimos pela presente comunicar-lhe(s) que a
ridade(s) que abaixo apontamos, CUja corregdo solicitamos

i Codigo:f:: Especificagio: “Codigo Specificaca specificagiio’
01 |Razao Social 13 |Quantidade (produto) Nome Transporiador
%x 02 |Endereo 14 |Descrigéo Produtos Enderego Transportador

03 {Municipio

15 |Vvalor Unitrio

Termo Isengéo 1P

04 |Estado

16 |valer Total

Termo Isengio ICMS

X | 05 |N°nscr. no CNPS

17 |Valor Totat Produtos

06 [N° Inser. Estagual

18 [Aliquota IPI

Peso-Bruto / Liquido

Vol./Marca/Num/Quant.

07 [Natureza Operagiio

19 {valor IP1

Rasuras

08 |Céd. Fiscal Operaggo

20 |Base Calculo tPI

Valor Duplicata

09 |via Transporte

21 |valor Total Nota

Condigdo Pagamento

10 jDala Emissdo 22 |Aliquota 1CMS Vencimento
11 |Data Saida 23 |valor ICMS Desconto
12 |unidade (produto) 24 {Base Calculo 1P}

Nos cadigos 02 e 05 leia-se no Endereco: Cristovio
Machado de Campos, Vargem Grande Floriandpoiis SC.
CNPJ 01.689.891./0001-08

2,5 Correto:

Para evitar-se qualquer sansio fiscal, solicitamos acusarem o recebimento desta, na copia que a
acompanha, devendo esta via de V.S.as. Ficar arquivada juntamente com a NOTA FISCAL em questao.

Sem outro motivo para o momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,
O Mané Ferragens
CNPJ: 23.534.085/0001-93
e
Carimbo do CNPJ

0&3. assinatura e carimbo do recebimento)

[*CERTIFICO que o g-é&g%f*i% constante |

dest : RECE 1DO .
e documento fmmé'e aceito.

Em,__ / /

/m..d;a\,\;:, B




https://siccv.caixa/siccv(jsp/popUp_cheque-_imprimir.faces

jjata Movimento Agencm Op Conta DV Cheque Valor R$ Canal __ Banco
3392 003.0000985-2 900038  1.12500 _SIccP 104

¢ Conta & e Cheque n® [<2
| 030009852 9 AAA 900038 O
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e » FERRAMENTASEM GERAL )
¢ < o md'ne MATERIAIS ELETRICOS
y MATERIAIS HIDRAULICOS
Y Ferragens e Reparos
Almir Rogério Gaia Ferragens ME (48) 98479-1596 9/ 3364-1088
omaneferragens@outlook.com

Trav. Olindina Vieira dos Santos, 49 - Vargem Grande
Floriandpuolis - Santa Catarina - CEP 88058-005

CNPJ 23.534.085/0001-93 inscr. Est. 257.938.377

Nota Fiscal de Venda a Consumidor SERIED1 MODELO -2
12 Via (Branca) Cliente - 2° Via (Amarela) Bloco - 3? Via (Rosa) Contabilidade

pataOL ([ 1LeX? Ne 091449
Nome AW 66/%/%7% s

End.:
Quant. Descriminagio das Mercadorias UNIT. TOTAL

VWAV 272 e YR 1522¢..]
OB antfelss. Qodn AAA.. L G0 12350
62| candelos et .. Tz L4000 |
09 | et Dums. ext.... | Us,o0l 49364
Y| I~ amd 0F . | 420] 3840
O | #chtores YOw/  190.00| 809D, &y
O | aeervo< Caen, 2.5 MINSO0 | 270
A5 | A e, (A%, 2501030 | 2250
Ol renndAores. . [£60 [1£2.09
- Ol Fomsms 4 G0 | 68 e

XS RAATBOAS ™ CeiS Dl Y301 %4, (U
NAO VALE COMO RECIBO TOTAL R$ j ’S 25 (OO

AIDF 251.707.700.059.299 - Grafica Universal Ltda - ME - Fone (48) 3269- 5367
Rua José de Souza; 507 : Rogado - S3o.José - SC'- CNPJ 80.105,471/0001-01 - 1. E. 251.556.646
K5 Bis. - 50 x 3 de 001:251 a'001:500 - Série' D4 'Mod, 2 erir] 29/09f2017

géncla tl - Lonta o 2 Série Chequen G iRS P
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INGLESES socmcn&ms PAIS E PROFESSOR

ROD. ARMANDO C. BULOS, 6200 cwps 01.689.891/0001-06 . cLIERTE BANCA
FLORIANOPOLIS-SC ossoe 0612012
CONFECGAO: 10/2016 o .
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25/08/2017

CAIXA

Extrato
Cliente: ASSOCIACAO DE PAIS £ PROFESSORES

Conta: 3392/ 003/ 0000G985-2

Data:  25/08/2017 - 20:11

Extrato

Data Mov. Nr, Doc. Histérico

0003000 SALDO ANTERIOR

Lancamentos do Dia

Data Mov. Nr. Doc, Histérico

25/08/2017 000C00 CRED TEV

“TOAC CATXA: 0800 726 0101 ’
<5503% com deficiéncia auditiva: 0800 726 2493
Cuvidoria: 0800 725 7474
Help Desk CAIXA: 0800 726 0104

in:te_m.eT-—Banking CAi-XA

Valor

0,00

Valor

9.320,00 €

Satdo

0,00 C

Saldo

9.320,00 C



012017 InteRn-gt

T

CAIXA

Extrato por periodo
Cliente: ASSQCIACAD DE PAIS E PROFESSORES

Conta: 3392/ 003/ 00000985-2
Data: 09/11/2017 - 10:54

Més: Novembro/2017

Periodo: 1-9
Extrato
Data Mov. Nr. Doc. Histérico
000000 SALDO ANTERIOR
06/11/2017 200058 CHEQ COMP
08/11/2017 900038 CHEG CoMP
" 08/11/2017 S00053 CHEQ COomMp

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104

Banking—Caixa

Valor

0,00
250,00 D
1.125,00 D

1.246,00 D

Saldo
2.621,00 C
2.371,00C
1.246,00 C

0,06 C



TERMO DE ADESAQ E COMPROMISSO

1-IDENTIFICAGAO DA APP/ ESCOLA

CNPJ - . - - S . Nome ... - S s e . )
F 01689891/0001-06 | 1 APP EBM ALBERTINA MADALENA DIAS j
. Enderego’ - A e L I Lo T ]
ESTRADA CRISTOVAO MACHADO DE CAMPOQS, 1537 Il
ComplementodoEn‘de’rego- Ll e e e T . Bairro- : :
[ VARGEM GRANDE |
UF . o Municipior T T e e T B
1sC IR FLORIANOPOLIS _ 1 88052-600 ]
. _Telefone L . _ Fax e e CEMail o T
48 32695835 | [ [ ebmalbertina@sme.pmf.sc.qov br ]

]

2 - IDENTIFICAGAO BANCGARIA
Nome do Banco .- . ' Lo Codigo Agengialov - - -

.. :N%da.Conta Cofrente/DV UF

L _CAIXA ECONOMICA FEDERAL _ | [ 3392 ][ _ooo009852 | [sC |
3 - IDENTIFICACAO DO(A) PRESIDENTE DA APP
CPF Lo T S Nemes o e T T T T i e
965943491-04 | [ MARINES DIEL ]
Enderego - S e e T T T e :
SERVIDAO RAFAEL MANOEL COELHO ]
Complemento do Enderego - L e e e ‘Bairro :
| [~ VARGEM GRANDE ]
UF. -~ .- -Munigipio -~ .- Sl T CEP L
- [sc ' FLORIANOPOLIS N 88052-600 ]
Telefone .~ - o o JFaxe o e enEMail o T T . .
48 99685 3760 | 1 marines _diel_4@gamail.com I
N* Cartefra de Identidade o s DatadeEmissdo: . .© . Orgao Expedidor . UF
4042319 J [ 1o/meriege ] [ ssp | [ sc7]
4 - IDENTIFICACAO DO(A) DIRETOR(A) DA ESCOLA
{~ CPF o o Nome T T —\
L 2103207963 | [ _CLAUDIR DIDOMENICO B
Enderego.- R ST o
SERVIDAO SANTISSIMA TRINDADE, 10 ]
Complemento-do Enderego : L R e o Bairrge
APTO 401 =R TRINDADE B
UF - _ Munigiplo. o T T T L e U CEPR
[sc_ 1 [~ FLORIANOPOLIS HE 88036-655 |
Telefone " i S B R cocERMail T T ) .
48999659051 | [ INE claudir.didomenico@prof.pmf.sc.govbr |

__N° Carteira’ de Identidade .. 'Data de Eniissao:

- R 5 v Orgdo Expedidor
3159326 1 "omm1/2010

UF
1L sSSP 1 [sc

5 - TERMO DE COMPROMISSO

Comprometemo-nos a cumprir as disposigdes do Decreto/PMF/SME N° 5.318 de 13 de novembro de]
112007, que dispde sobre o processc de adesdo e as formas de execucdo e prestagdo de contas,

referente ao Programa de Descentralizagdo Financeira e Escola Aberta - PDEA, em especial a relativa

a consignagdo dos recursos do programa, a serem destinados 4 APP desta Unidade Educativa,
-{ diretamente na conta bancaria.

6 - AUTENTICACAD

. Locale Data - e e L
. ot S N _
- Assinatura do(a) Presidente da.APP - G GYIAes | — o J o T
[— !
/

'Assinatcrrado(a)-Diretor(a)-.da.EscoIa'._-- A R T T :
_ (ieam.oii?_a e Q‘J"——"V“’“\)\g__, LN

7

LJQJ




1112017

CAILXA

Extrato por periodo
Cliente:  ASSOCIACAG DE PAIS E PROFESSORES

Conta: 3392 /003 / 00000985-2
Data: 17/11/2017 - 22:09

Més: Setembro/2017

Pericdo: 1 - 3p

Extrato

Data Mov, Ne. Doc. Histdrico

01/09/2017 900054 CHEQ COMP

08/09/2017 2900052 CHEQ COMP

15/09/2017 2900055 CHEQ comMp
- 21/09/2017 900060 CHEQ comp

22/09/2017 200033 CHEQ comp

25/09/2017 900456 CHEQ comp

28/09/2017 200059 CHEQ CcomMp

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Cuvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104

-n-te met:::BankiNg...CaiXA

Valor
436,00 D
105,00 D
214,00 D
652,50 D
350,00 D
300,00 D

380,00 D

Saldo
8.884,00 C
8.779,00 C
8.565,00 C
7.912,50 C
7.562,50 C
7.262,50 C

6.882,50 C



171112017

Pt

CAIXA

Extrato por periodo
Cliente: ASSOCIACAQ DE PAIS E PROFESSORES

Conta: 3392/ 003 / 00000985-2
Data: 17/11/2017 - 22:18
Més: Outubro/2017

Periodo: 1 -3t

Extrato
Data Mov. Nr. Dac. Histdrico

000000 SALDO ANTERIOR
04/10/2017 900057 CHEQ COMP
13/10/2017 900037 CHEQ COMP
17/10/2017 900034 CHEQ COMP

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficigéncia auditiva: 0800 726 2492
Quvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: OBOD 726 0104

in.t-em:et...Banking:: CAL-XA

Valor
0,00
775,00 D
536,50 D

2.950,00 D

Saldo
6.882,50 C
6.107,50 C
6.571,00 C

2.621,00C



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREEEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS

- - Data: 07/08/20%;
Nota de Empenho N° do empenho : 6706/17
o Ordindrio
C.N.P.L.: 82.892.282/0001-43 Processo -
. - Municipio: FLORIANOPOLIS -
Orgéo: 19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQD
Unidade: 19.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAGAO
Funcionai; 12.361.0104 - EDUCACAQ PUBLICA EM TEMPG INTEGRAL

‘Projeto/Afividade: 2.903 AUTONOMIA DA GESTAO FINANC. DAS ESCOLAS ENS. FUNDAMENTAL
“Elemento: 3.3.50.43.00.00.00.00.0081 - Subvencoes Sociais
'Céd. Detalham.: 0- Sem detalhamento das destinagdes de recursos

"~ Codigo reduzido: 000447

Tipo'de Despesa; 33504301 - Subvengdes Sociais
_Ddtagéo Inicial; 900.000,00 Empenhos anteriores : . 394.175,00
_S_uplementagc‘)es: 0,00 Valor do empenho : 8.320,00
Anulagées: _ 0,00 Valor Anulado: 6,00
Total (A): ©900.G00,00 Total {B): 403.495,00
. Saldo (A-B): 496.505,00
edor: . 9766 APP-E.B. ALBERTINA MADALENA DIAS
" Enderego: RUA CRISTOVAO MACHODO DI CAMPOS N. 1537 Cidade: FLORIANDPOLIS UF: sc
"CN.PJ.: 01.689.891/0001-06 Inscr.Est./Ident.Prof.;
" Banco: 104 - 104-CAIXA ECONOMICA I EDERAL S.A Agéncia: 3392-8 Conta Corrente: 985-2

Especificagdo: 1

PELA DESPESA EMPENMHADA REFERENTE TRANSFERENGIA DE RECURSOS FINANCE;JROSIPAGAMENTO DE VERBA DESCENTRALIZADA PARA
CUSTEAR DESPESAS DA APP DA E.B./SME, REFERENTE A 22 PARCELA/2017 E CONVENIO 82/2017. .

Fonte de Yecursos :  QOrdinario

Total geral ; §.320,00
o Fica empenhada'a importancia de 9.320,00 {nove mil trezentos e vinte reais)
 Fundamento fegaf : 5318/2007 . Data:  13/11/2007
Modal. licitagge : Qutras Modalidades/Nag Aplicavel Numero ; Data :
Contrato : Data :
" Bance: ' Cheque Nim: Ordem Banc. Nom Bata Pagamento
v
i C' d'escj.ﬁ . .
{7 '\}"v“ < “L’\-i?‘ 4 B
Responsay e@\a‘?é E\i’\'fi‘}éﬁi"’ Recibo do Credor Constéincio Alberto Salles Magisl
{com carimbg) Ordenador da Despesa Sec. Municipal da Fazenda

Ar ]



AN e ™ .
3 & it Y ‘5 "
S L,—OM\) C)ai).,j@:’{’;?;'-g.
Prefeitura Municipal de Floriandpolis

Secretéria de Educacéo de Florianépolis
Geréncia Administrativa Financeira

TERMO DE ADESAO E COMPROMISSO

1-IDENTIFICAGAO DA APP/ ESCOLA

2 - IDENTIFICACAD BANGARIA

Nome do Bar 6digo: Agéncia/DV: N daiEonta Correrte/DV

0 3 000 Fgs-

w £2 1y '
4- IDENTIFICAGAG DO(A) DIRETOR(A) DA ESCOLA
o PO IX .

.:]Comprometemo-nos a cumprir as disposicoes do Decreto/PMF/SME N°

12007, que dispde sobre o processo de adesdo e as formas de eXecugao e prestacdo de contas
referente ao Programa de Descentralizacao Financeira e Escola Ab

relativa a consignagdo dos recursos do programa, a serem destin

Educativa, diretamente na conta bancaria,




PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS
'SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
' DIRETORIA OPERACIONAL

Oficio n°. 1339/2017/GS/SME/PMF
' Florianépolis, 03 de julho de 2017, * *

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARENCIA I CONTROLE
- NESTA | o

14

. Assunto: Visitas in Joco da Comissgo de Monitoramento e Avaliacio

Prezado Senhof, :

1. - Cumprimentando-o cordialmente, vimos, por meio deste, informar que a Comissie de
. Monitoramento e Avaliagio da Secretaria Municipal de Educacfio vem atendendo as
" determinagdes legais previstas no art. 41, do Decreto n. 17.361, de 15 de margo de 2017,
quais sejam, analisar e fiscalizar o andamento das parcerias (inciso 1) e emitir relatério técriico
- (inciso II). Cumpre-nos ressaltar, desde logo, que as visitas in loco, a que se refere o art. 41, §
2° do mesmo Decreto, estio sendo realizadas por amostragem, primando sempre pela
eficiéncia, principio constitucional da Administragio Piblica, que engloba a economia e a
" redugfio de despesas.

2. Sendo o que tinhamos a apresentar, aproveitamos a oportunidade para renovar nossos
votos de elevada estiina e aprego.” o

..

Atenciosamente,

MAURICIO FERNANDES PERFIRA - | .
Secretdrio Municipal de Educagdo

Rua: Conselheiro Mafra, 656 — 5° andar — sala 503, Centro - Florianépolis - SC. CEP 88.010 — 914 .

LA [P - S,

AON A mt e



ANEXO XIII, parte integrante do Decreto n. 17.361/17 que regulamenta a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n,

13.204 de 2015,

RELATORIO TECNICO
COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO

Data de Entrada: 09.11.17

Associagdo de Pais e Professores: EB Albertina Madalena Dias

Unidade Gestora de Origem: Secretaria Municipal de Educagiio

Nota de Empenho (NE) n% 6706/17

Valor da Liberagdo: 9.320,00 Data: 07.08.17 / PAGAMENTO: 25.08.17

Categoria

(X)) Subvencio

Tipo de Parceria:

X YTermo de Adestio n° 82,2017

Modalidade;

Nao se aplica. Em conformidade com o oficio n°135/SMTC/GAB/2017 (anexo)

_Esta Prestacgio & referente a parcela n®.: 22

Lista de Verificacdo de Admissibilidade de PC Norma Legal Sim | Nio

1. Termo de Parceria

1.1 Consta no processo a cépia do Termo de Adesio? IN 14/2012, art. 50 - TCE/SC X

2. Plano de Trabatho

2.1 O Plano de Trabalho foi devidamente aprovado pelos responséveis? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 26; X

2.2 Consta a forma de execugio das atividades ou dos projetos e de|Decreto n. 17.361, de 2017, art. 25 X

cumprimento das metas a clas atreladas (anexo X)? Iv.

2.3 Est4 descrito os valores a serem repassados mediante cronograma de | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 25 V. X

desembolso?

2.4 Esta parcela é complemento? Decreto n. 17.361, de 2017, art.37. X

3. Prestaciio de Contas

3.1 A prestacfo de contas possui capa? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59. X

3.2 Consta o Oficio de encaminhamento da prestagdo de contas assinado | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59. X

pelo presidente da APP?

3.3 A prestagdo de contas foi entregue no prazo legal? Decreto 17.361, de 2017, art. 58. X
IN 14/2012, art. 44 - TCE/SC.

3.4 Prestagio de contas estd organizada por parcela, conforme item de | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59. X

despesa, em folha A-4 e numerada? IN 14/2012, art. 38 - TCE/SC.

3.5 Consta a copia do Plano de Trabalho? Decreto n. 17.361, de 2014, art. 25, X
IN 14/2012, art. 21- TCE/SC.

3.6 As metas quantitativas e mensuraveis propostas foram atingidas? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 25, X

3.7 Caso negativo, houve justificativa? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 25,

4. Relatério de Execuciio Financeira

4.1 Consta no processo a cépia da Nota de Empenho? IN 14/2012, art. 39 - TCE/SC X

4.2 Consta o relatério de execugdo financeira — Balancete? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59. X
IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.

4.3 O relatério esta assinado pelo presidente da APP? Decreto n. 17.361, de 2017, art, 59 X
IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.

4.4 O relatdrio esta assinado pelo tesoureiro? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59 X
IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.

4.5 Consta o extrato da conta bancaria com movimentagdio completa do | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59 X

eriodo? IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.

4.6 A conta bancéria é especifica? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 45 X
IN 14/2012, art. 27 - TCE/SC.’

4.7 Houve aplicag#io financeira dos recursos? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 53. X
IN 14/2012, art. 29 - TCE/SC.

4.8 O recurso foi integralmente utilizado? Decreto n. 17.361, de 2017, art, 54. X




(transporte)?

’4_.9Houve devolugdo do saldo remanescente? Decreto n. 17.361, de 2014, art.59. X
IN 14/2012, art. 47 - TCE/SC.
4.10 HA copias das transferéncias eletrénicas ou ordens bancarias Decreto n. 17.361, de 2017, art.56. X
vinculadas as despesas comprovadas? Decreto n. 17.361, de 2017, art.59.
IN 14/2012, art. 27 - TCE/SC.
4.11 Os documentos fiscais da execucdo da despesa estdo nome da APP? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59. X
IN 14/2012, art. 30 - TCE/SC,
4.12 Os documentos fiscais possuem data, durante a vigéneia do Termo de Decreto n. 17.361, de 2017, art. 52. X
adesfo?
4.13 O documento fiscal consta a descrigdo completa do servigo/material? | IN 14/2012, art. 30 - TCE/SC. X
4.14 O documento fiscal consta quantidade, valor unitirio e total do IN 14/2012, art. 30 - TCE/SC. X
| produto/servigo?
4.15 Consta no docutnento fiscal a certificagfio que o material foi recebido Decreto n. 17.361, de 2017, art.59. X
Ol 0 servigo prestado? IN 14/2012, art. 36 - TCE/SC.,
4.16 Consta na prestagdo de contas Nota Fiscal Avulsa com o respectivo | Decreto n. 17.361, de 2017, art.59.
" Documento de Arrecadagiio Municipal - DAM ?
[4.17 Apresentou Guia de Recolhimento INSS (nota fiscal avulsa)? Decreto n. 17.361, de 2017, art.51.
Receita
Transferéncia Valor
Recurso recebido: 9.320,00
Aplicagfio Financeira;
Total: 9.320,00
Despesa
1) Despesas Correntes
1.1) Material de consumo: manutengio 4.731,00
1.2) Material de Consumo: pedagodgico 989,00
1.3) Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica
1.4) Outros Servigos de Terceiros—Pessoa Juridicos 3.600,00
Total (1): 9.320,00
2) Custos Indiretos
Servigos Contébeis:
Outros Custos: {especificar)
Total (2):
Total (1+2)
3)Despesas Glosadas:
4) Saldo a devoiver:
5. Custos Norma Legal Sim | Niao
5.1 Os custos de materiais de manutencdo e pedagégicos estdio | Decreto i, 17.361, de 2017, art.25. X
vinculados a execugéio do projeto? Decreto n. 17.361, de 2017, art.51.
5.2 Os custos indiretos entdo dentro do percentual maximo de 15%? | Decreto n. 17.361, de 2017, art.25.
Decreto n. 17.361, de 2017, art.51,
5.3 A despesa foi executada conforme Plano de Trabalho aprovado? | Decreton. 17.361, de 2017, art.25 e art.26. X
IN 14/2012, art. 47 - TCE/SC.
5.4 Consta Fotografia ou outras midias sobte a execugio do projeto? | Decreto m, 17,361, de 2017, art.59. X
IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.
7.11 H& comprovagio de despesa com locagfio de veiculo IN 14/2012, art, 43 - TCE/SC X

A comissdo de monitoramento e avaliagfio no uso de suas atribui¢bes e em conformidade com o art. 40, art, 41 e art. 42, do

Decreto n°. 17.362, de 15 de margo de 2017, relata que:




1. As atividades e metas propostas no plano de trabalho foram desenvolvidas conforme o plano previamente aprovado,

2. *A visita in loco foi comunicada a APP, ¢
através do oficio n®

3. *Ag visitas in loco foram realizadas, em..... de.

. de 20

€ acompanhada por membros do Conselho Mumcrpal

4. *O relatério da visita in loco foi enc

Municipal n® 17.361/2017, através do oficio n°........

*vide justificativa em anexo.

CONCLUSAQ

Desta forma, apés andlise da documenta
requisitos exigidos para a prestagio de ¢

RESTRICOES: évww )Emﬂ,\o»s’i,\ .

RECOMENDACOES:

Assim sendo, esta comissiio nomeada através da portaria n°® 1319/2017 publicada no Di4rio

onforme estabelece o § 3°,

aminhado & APP, em XX/XX/XXXX, conforme determina o § 4°,

¢80 apresentada, a Comissdo de Monitoramento e Avalia
ontas e a execucéio das despesas, registra os seguintes apontamentos:

. COm 0s seguintes membros da comissfo:

de junho de 2017, exara o parecer pela APROVACAO desta prestacdo de contas.

()
()
)

Regular.

Regular

comn ressalva,

Irregular, para abertura de diligéncia.

)@\/

Floriandpolis, _{ zé de‘@_b{qm—_%& de 20 A}

JM/}UZ/D/}///{ ( - O/ICZ{.LZO

SIMONE MA Mv A FOCHESATO
MATRI A N° 15.976-0
Comissiio de Monitoramento e Avaliacdio

/@WMCW

MARIZH DA ALVES RAUJO
MATRICULA N° 0 23 7
Comissdo d Monitoramento ¢ Avaliagiio

Wupd

CRISTIANE FARIAS
MATRICULA N® 13.395-7
Comisséio de Monitoramento e Avaliacdo

g ! <Lt D
Dhictiins Sl
CRISTIANE SCHAFFER
MATRICULA N° 17.603-6
Comissio de Monitoramento ¢ Avaliacio

DENISE WESTPHAL SA
MATRICULA N° 17.789-0
Comissfio de Monitoramento e Avaliacéio

art. 40, do Decreto Municipal n° 17.361/2017,

art. 40, do Decreto

¢80, quanto 4 andlise dos pré-

Oficial do Municipio n°® 1.959 de 7



ANEXO XIV, parte integrante do Decreto n. 17.361/17 que regulamenta a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela
Lein. 13.204 de 2015.

PARECER DE ADMISSIBILIDADE DO GESTOR DO TERMO

| Data de Entrada n°.: 07/12/2017
Associag#o de Pais e Professores. EBM ALBERTINA MADALENA DIAS
Unidade Gestora: Secretaria Municipal de Educagéio
Nota de Empenho (NE)n®: 6706/17
Valor da Liberagdo: R$ 9.320,00 Data: 07/08/2017
Categoria '
| (X)) Subvencdo
Tipo de Parceria:
| ( X)Termo de Adesio n® 52/2017
Modalidade:
.. N#o se aplica. Em conformidade com o oficio n°135/SMTC/GAR/2017 (anexo)
- _sta Prestac@io & referente a parcela n°.; 29
Portaria de nomeagso do Gestor do Termo n°.: 162/2017 Publicada no Diario Oficial n°.. 1969 |

Néo —[

Lista de Verificacéo de Admissibilidade de PC Norma Legal
I. O relatério da comissfio de monitoramento e avaliacdo ests | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 40 e 41,
de acordo com o que determina do Decreto 17.361/2017?
2. Consta no relatério da comissio de monitoramento e [ Decreto n. 17.361, de 2017, art, 40.
avaliagdo a copia da portaria de designacdo dos seus membros?

3. A comissio de monitoramento solicitoq abertura de | Decreto n. 17.361, de 2017, ar. 62. N
diligéncia? )(
4. O relatério de monitoramento o avaliagio conclui pela | Decreto n. 17.361, de 2017, art, 41,
| aprovacgdo da prestacio de contas?
5. Pode-se considerar com base no refatorio de monitoramento | Decreto n. 17.361, de 2017, art, 39,
que as metas foram alcangadas, conforme proposto no plano de

=

-~

trabalho?
6. Verifica-se algum indicio de irregularidade no processo? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 39,V. ~(
. ] . . =
7. A prefeitura realizou fiscalizagGes preventivas na APP? Decreto n. 17.361, de 2017, art, 41. ,(
4

8. Se a resposta acima for positiva, a APP estd em dia com as | Decreto n. 17.361, de 2017, art, 28, XV, ~A
| prestacles de contas?

9. A execugfio da despesa esta vinculada ag objeto proposto? | Decreto n. 17.361, de 2017, art.25,
IN 14/2012, art. 47 - TCE/SC.

R

10. A APP foi alvo de alguma dentincia?

11. O processo de prestagdo de contas deve ser melhorado? /74
12. A APP necessita de curso de formagdio para melhor ]L
executar o processo de presta¢do de contas? p
13. Necessita de fiscalizagdo aprimorada? X

O Gestor do Termo, no uso de suas atribuigdes e em conformidade com o art. 39, do Decreto Municipal n°. 17.361,

de 16 de margo de 2017, apos analise dos documentos apresentados pela APP e do relatério de técnico emitido pela
Comiss3o de Monitoramento e Avaliacio, descreve que:

I. A APP EBM ALBERTINA MADALENA DIAS alcangou os resultados e beneficios de acordo com as metas
propostas no plano de trabalho.



—wwadv ue odnia Gatarina

) A Prefeitura Municipal de Florianépolis
Gabinete do Prefeito

PARECER DE ADMISS!
CONTROLE INTERNO E SECRETA

OE; 1834/SME/DAF/2017

Associaciio de Pais ¢ Professores: APP EBM ALBE
Unidade Executora: Secretaria Municipal de Educa
Nota de Empenho (NE) n® 6706/17
Valor da Liberacao- 9.320,00,
Categoria

(X) Subvencie

Tipo de Parceria:

(X) Termo de Adesdo

Modalidade:

(X) Inexigibilidade

Nimero:

Esta Prestacio & referente a parcela n%; 02

do

n°®: 82/17

A Superintendéncia da Transparéncia e Controle,

omissiio de Monitoramento ¢ Avaliagio, do Parecer do G

I

ZCOMENDACOES: N0 ha.

Assim sendo, conclug pela APROVACAO desta prestacio de contas,

X) Regular, recomendamos a baixa contabil,

)
)

Regular com ressalva, recomendamos a baixa contabil,

Irregular, para abertura de diligéncia.

Leticia Sagas Lange
Matricula-40852.2
Superinten, Transparéncia ¢ Controle

0(A) Secretdrio(a) responsavel pela Unidade Gestora, apés analise dos documentos apresentados

() Regular, para a baixa contabil,
() Regular com ressalva, para a baixa contabil,
{) Irregular, para aberturg de diligéncia. '

apos analise dos documentos apresentades pela APP,
€stor e da andlise do setor de prestaglio de contas o

RIO DA UNIDADE GESTORA

Data de Entrada n®: 0171172017

RTINA MADALENA DIAS

Data; 25/04/2017

do relatério técnico emitido pela
u afins, descreve que:

Florianépolis, 02 de janeiro de 2018,

CRC/SCI038379/0-6
Superinten. Trangparéncia e Control

, conclui pela: (3p
Supetintendsnis da Transparéneia e Contf'oie
Prefeitura Municipal de Floriandpolis

Florianépolis,

Secretario(a) da Unidade Gestora



el

Apds andlise da Prestagdo de Contas, acima identificada, relativa a despesa com o Programa de
Descentralizagiio Financeira e Escola Aberta, considera-se que a mesma cumprin o Decreto Municipal n® 5,318, de

13 de novembro de 2007 e Decreto Municipal n® 17.361, de 15 de margo de 2017 e Legislagao vigente,

2. *A visita de fiscalizagiio do gestor (a) foi realizada no dia .././.... (ndo) acompanhada por outros representantes
de 6rgos ou conselhos municipais.

*Contatou-se na visita in loco que a entidade....... (descrever o que foi observado na visita),

*vide justificativa em anexo.

CONCLUSAOQ

Desta forma, apos acompanhamento do projeto, analise dos documentos apresentados pela APP e do relatério de
técnico emitido pela Comissdo de Monitoramento ¢ Avaliagio, registram-se os seguintes apontamentos:

RESTRICOES: Sem restri¢ses.
RECOMENDACOES:

Assim sendo, concluo pela APROVACAOQ desta prestagio de contas.

4  Regular.

() Regular com ressalva.

() Irreguiar, para abertura de diligéncia.

Florianépolis, 11 de dezembro de 2017.




PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIAN 0P~OLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
DIRETORIA OPERACIONAL

Oficio n°. 1339/2017/GS/SME/PMF

Florian6polis, 03 de julho de 2017." S

A . '
_ SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARENCIA E CONTROLE
NESTA

1

Assunto: Visitas in loco da Comissdo de Monitoramento e Avaliagio

Prezado Senhor,

1. Cumprimentando-o cordialmente, vimos, pdr meio deste, informar que a Comissiio de
Monitoramento ¢ Avaliagio da Qecretaria Municipal de Educagdo vem atendendo &s
determinagBes legais previstas no art, 41, do Decreto n. 17.361, de 15 de margo de 2017,
quais sejam, analisar € fiscalizar o andamento das parcerias (inciso I) e emitir relatério técnico
(inciso II). Cumpre-nos ressaltar, desde logo, que as visitas in loco, a que se refere o art. 41, §
2°, -do mesmo Decreto, estio sendo realizadas por amostragen, ptimando semi)re pela:
. eficiéncia, principio constitucional da Administragdo Piblica, que engloba a economia e'a
reducdo de despesas.

2. Sendo o que tinhamos a apresentar, aproveilamos a oportunidade para renovar 10$S0S
votos de elevada estiina e aprego.

Atenciosamente,

MAURICIO FERNANDES PEREIRA
Secretario Municipal de Educagdo

Rua: Conselheiro Mafva, 656 — 5° andar — salz 503, Centro - Florianépolis -~ SC. CEP 88.010-914
Telefone: (48) 3251-6981 - Telefax: (48)3251-6108
I



